
č e s k o s 1 o v e n s k á p s y c b o 1 o g 1 e / r o l! n í k XI / 1 9 6 7 / č. 3 / 263 

PSYCHOLOGIE 
, 

U NAS A JINDE 

I JOSEF VAŇA I 
Zesnulý profesor Váňa, kterO byl v poslednlch desUiletlch významným představitelem 

našl socialistické pedagogiky, patřl prvni a delšt částt sv~ho životntho pilsobenl do <M/tn 
české psychologie. 

Narodil se 31. 8. 1899 v Praze, kde vystudoval reálné gymnasium (1918/ a filosofickou 
fakultu; 1922 zde dosáhl hodnosti doktora filosofie. Na /eho pf'tklon k psychologii a další 
vývo/ mtíl velký vliv Vilém Forster. Forster k nám vnášel zvlášttí podntíty psychologie 
francouzské a anglosaské. Snažil se kromě teoretické a popularizačnt činnosti o v~
decky podloženou aplikaci psychologie. v Psychotechnickém ústavu Masarykovy akade
mie práce, jeho! byl Forster prvntm Feditelem, se Váňa stal brzy po vystudovdní {1923) 
asistentem. fednoročnt stipendt/ní povyt v Pařífi {1920-21/ a tFfměstčnl pobyt v Lon
dýně [1926/ v něm postlll orientaci, kterou hldsal Forster. Forster, o /ehof teorii barev• 
ného vidění Váňa podrobnl! referoval a Jemuž věnoval vděčný fubtle/nf člt:inek {1932), 
byl člověk plný fantazie se sklonem k teoretickOm konstrukclm. Váňa naproti tomu 
zdťlrazňoval v psychologii obfekt lvnt přesnost a převzal proto z anglosaské psychologte 
metodu testa s pečllvgm statistickým zpracováním. Forster slce význam statistiky plni! 
respektoval, ale vytváření. a aplikace nových ldel mu bylo blžžšt, než podrobné exaktnf 
propracováv6nl. Oba však měli stejný zájem o aplikaci psychologie. Ftlosofick!}m vg
chodiskem obou byl poztttvtsmus. Forster Jet pozděfl chápal v sub/ektlvnl! idealistickém 
smyslu. Váifa, /ehož přednáška o Comtovi ve Filosofické Jednotě „Positiv ism us a psycho
logie" vyšla jako brožura { 1925 J, st vzal z pozitivismu t1.ctu k faktům a onu neahut 
k spekulativnímu zobeciíování, kterli. bývá mylně prohlašována za v§eobecný rys poziti
vismu vťlbec, ačkoli.v nebyla znakem pozttlvistlckgch filosofa, nýbrž mnoha pozittvts
tických vědcli. Introspekce Je mu metodou, bez níž by psychologie neměla vůvec před· 
mět, ale zákony duševních Jev ft mohou být nalezeny Jedině v neurof yziologtt a studiu 
chovánl. Psychologie Je vědou pFtrodnt. V kntžce »Psychotechntka" {1926/ vyložil po· 
pulárně teoretické a metodologické základy použžtt psychologie v praxi. Téhož roku 
přešel do Elektrických podnikfl hlavního města Prahy, kde vybudoval malou, ale efek 
tivnt psychologickou laboratoř, /eflmž byl pFednostou až do r. 1945. O metoddch a později 
o kontrolovaných výsledctch této laboratoře referoval na dvou mezlnárodntch psycho
technických kongresech { 1927 v Paříži a 1934 v Praze J. Laboratoř se zavývala výběrem 
a dalšim sledovántm řidičů tramva;z. To byl úkol tí.zký a zatěžoval Váňu množstvtm 
rutinní prcíce. feho psychologické zá;my byly mnohem širšt. Věnoval se zároveif expertní. 
činnosti v poradenstvl pro volbu povolání. V letech 1929-1939 byl vedouclm psycho· 
logem Ostředt poraden pro volbu povolání. Vypracoval vlastni „Hromadnou zkoušku 
inteligence", kterd sloužila jako diagnostická pomůcka v Elektrických podntclch t pro 
Ostředl poraden i ve Vdňově výzkumu. Teorie inteligence a praktické využttt tnteltgenč
ntch testa byly fedntm z dlouhodobých zá/ml2 V<fifových. R. 1933 vyšla /eho kntha „Mě
řent inteligence I.", ve které /ak historický úvod, tak kapitoly o užívaných testech 
( Blnet-Simon a /eho revize, hromadné testy inteligence a testy Jiných schopností/ uka
zu;t rozsáhlou znalost metod; /e/ich kritické hodnoceni v závěru naznačuje te oretické 
problémy, ;et ma/l bfít Fe§eny statistickou analýzou. Na týž rok ohl,Hený druhý dll 
nevyšel. Počtítky ufttí psychologie v praxi se sice podle Váni nevyznačovaly teoretickou 
přesností, ale dospělo se z podnětl1 praxe k teorii testtl inteligence, k statistické metodě, 
která nahrazufe subfektivnt abstrakci vyvozenlm společného fakto ru podle Spearmana 
f 1932 /. Dodnes platným zpilsobem ukdzal Váňa prognostickou převahu testtl in teligence 
nad školnlm prospěchem {1936/ . /lné diagnostické metody nedosáhly tenkrtít toho 
stupně spolehlivosti a validity, který by fe/ uspokojoval . Referoval o vyšetřováni citové 
vzrušivosti pomoct psychogalvanického reflexu { 1927 J a sestrojil stručný test „tntro
extraverse" {1934). Otdzky validity a konstrukce testil byly předmětem jeho zd/mu 
i pozdě/i {1940, 1948). 

Poradenství se u nds vyvtfelo od r. 1920 /viz zprdva o činnosti Ostředl poraden pro 
volbu povoltínl z roku 1930). V roce 1931 existovalo 24 okresních poraden , které byly 
řtzeny Ostředtm. Vodttkem poradc-/l byla pfedevštm kniha Lancová, Rtha, Ste/skal, Se
racký: ,,Správná volba povolánf" {1924}. Vdtfa, který převzal psychologické vedenl po 
odchodu Serackého do Psychotechnického tístavu {1928/, shledal, že dosavadní diagnos
tika nema dost hlubokg základ. o psychologických metodách, které vybral pro poradny, 
informoval stručně ve Zprávě psychotechntcké zkušebny prafské poradny (1929/. Na 



264 / 

4. sjezdu poradcu a pracovníků poraden pro volbu povoldni 1929 požadoval, aby psycho· 
technické zkoušky byly založeny na teoretickém psychologickém poznání a aby byl 
prováděn rozbor připadli., které se v povolání osvědčily, a zejména těch, které se ne
osvědčtly. Proti prof. Chlupovi há/tl zásadu, že diagnostické poradenské pom1lcky musf 
být ob/ekttvnl. Z/lštěnt stupně inteligence {resp. IQ/ je podle Jeho názoru prvnt věcí 
pro odpovědnou poradu o volbě povolání. Dťlkladněft než dřívě/ši psychologové v ústředí 
provedl revlzi případů vyšetFených v pražské poradně. Uveřefntl revizi pražských při
padl2 z roku 1928 a 1929 po Jednom roce od porady . Je to podrobn{/ rozbor {1929 s A. 
Vohryzkovou/, který ukazufe, v ;aké mlfe se uchazeči řldlli radou poradny, a Jak tt, 
kteFt se /l neřldili, měli iiž v prvním roce učebního poměru leckdy neů.spěch buď pro 
nízkou inteligenci, nebo z Jiných dúvodů, ,,mravnlch"; tyto vedly nejčastěji k propuštění 
u doporučen{/ch. U zdravotně nedoporulJených posluchačů se zatím Ještě poruchy zdravl 
neukázaly. 

Mnoho tasu věnoval VcUfa krttice literárnt l5innostt univ . prof . Serackého, který se 
dostal na universitu na základě neuváženého doporučeni Fr. Krejtzho. Nedostatku vlast
nich tvúrčich schopností pak čelil využíváním duševní práce finých, kteřt však se obá
vali tuto skutečnost veřefně dosvědčit. Vá1'1a dokazoval feho plagiátorství na Jeho učeb 
nici, kde ovšem kompilace bývá běžná. V soudním sporu uzavřeném Již ve sttnu okupace 
byl Vátfa (spolu s Přthodou a/./ donucen přistoupit na smír a placení nákladů sporu. 
šeracký však brzy nato vážně onemocněl, obrátil se k náboženství. a zemřel. 

ftž od r. 1937 se Váfía začal za/fmat o didaktické výzkumy organizované doc. Pří
hodou, nejprve přt šetřenl o početnfch znalostech žactva. V r . 1944 uveře/ntl společné 
s f. Langerem „Výzkum učební látky z fyziky na škole národní" a ůčastnil se koncem 
okupace přípravných pract ke zřízení Výzkumného ůstavu pedagogického . Stal se roku 
1945 Jeho prvním ředitelem. Kromě článku z r. 1948 a překladu dvou l5lánk'IJ. Wallono 
vých publikoval dalšt práce Jtž Jen z oboru pedagogiky. Z období činnosti ve Výzkum 
ném tístavu pedagogickém uvefefnil práci „Výzkum mluvnt pohotovosti žáku ve vyš
štch třldách národních Jkol" { společně s J. V. Bečkou 1948 J. 

Již před válkou přednášel psychologii na Vysoké škole obchodní f 1933-39 J a na 
Vysoké škole studil pedagogických, kterou organizovalo učitelstvo, femuž buržoazní 
stát neposkytl vysokoškolské vzdělcfoí. Na pedagogické fakultě University Karlovy konal 
Vátfa pťednášky a semináře od Je/iho založeni v r. 1946 a přešel na ni pozdě/i {1949/ 
jako profesor pedagogiky. Zde byl l děkanem a pak rektorem nově vzniklé Vysoké školy 
pedagogické. Od r. 1956 pracoval v Pedagogickém ústavu J. A. Komenského . Po odchodu 
akademika Chlupa do externt spolupráce se stal r. 1961 feho ředitelem. V této funkci 
mimo Jiné připravil půdu pro založenl samostatného psychologického tístavu českoslo
venské akademie věd. Nejvýzr1amněf ší z ;eho četných pedagogických publikací je článek 
„O metodologických problémech v rozvoji pedagogické teorie" / 1962}. Na svou práci 
v pedagogice, ať už šlo o publikace či spíše organlzatní. činnost, vynakládal mnoho 
energie, pokud mu sily stačily. Nepřestával pracovat ani během svého posledního one
mocněnt. Zemřel 7. září 1966. 

V první polovině své činnosti neměl Váňa příležitost projevit své schopnosti organi
zační a uplatnit sklon k veřejnému působení. tak jako v polovi11ě druhé, kdy se věnoval 
pedagogice . Byl předsedou Mezinárodniho výboru na ochranu dětí a pěstoval rozsáhlé 
meztnárodnt styky pedagogické. Přechodem k pedagogice vstoupil do oblasti, kde bylo 
nesnadné uplatnit exaktní metody, které v psychologu propracovával a s O.spěchem 
aplikoval . V posledních letech však měl opět příležitost podporovat fe/ich rozvoj. Me
toda sama by nepřinesla plodné výsledky, kdyby nebyla spofena s jeho schopností vy
stihnout to, co ;e podstatné. Přestože Váffovy psychologické studie jsou věnovány dllťim 
otázkám, ukazu/l celkový rozhled v psychologtl a pflslib dal§lch výzkumů, který nebyl 
splněn. Osudky rúzných osob o Vá1fově povaze /sou rozpornější, než to obvykle bývá. 
Měkkost /evlc1. se v srdečnosti a lidské přístupnosti byla patrna i v jeho podléhání vli
vům. Proti tomu se títočně na venek projevovaly jeho kritické sklony, které však obra
cel i proti sobě samému. Ve volbě cilú byl někdy přtliš ovlivněn vně/šímž požadavky. 
K rozvoji české psychologie přispěl zejména ve své době, ale přesnost Jeho prac1 /im 
ddvá cenu, která trvá ještě dnes. Vlad. Tardy 



Seznam psychologických publžkaci dr. f. Váni 

Psychologie mytbu. Kmen, IV, 1920. Str. 388-392. 

I 265 

O citu a jeho poměru k obsahové i motorické stránce dějťl psychologických. Ceská mysl, 
XXI, 1925. Str. 30-41, 97-109. 

Positivismus a psychologie. Praha, 1925, str. 29. 
Forstrova teorie barevného vlděnL Ceská mysl, XXX, 1925. Str. 228-236. 
Psychologie česká v letech 1918-1923. Ročenka pedagogická a školská, V, 1918-1923. 

Str. 24-25. 
Psychotechnika. Praha, 1926. Str. 118. 
Methody psychotechnického výběru dopravních zaměstnanců. Věstnlk Svazu čs. měst, 

XV, 1927, č. 6. 
Vyšetřování citové vzrušivosti pcmocí reflexu psychogalvanického. Vojenské zdravotní 

listy, II, 1927. 
ťintelligence genérale et l'aptitude au service de wattrnan. 1vc Congrés international 

de psychotechnigue, Paris, 1927. 
Le Service psychotechnique dans les Etablissements ďf::lectricité et de Tramways de 

la Ville de Prague. Actes du IIIc Congrěs Int ernational pour l'Organisation scienti
figue du Travail , Rome, 1927. 

IV. Mezinárodní konference pro psychotechniku v Paříži 1927. česká mysl , XXIV, 1928, 
str. 55-60. 

Praktická psychologie. Sbornlk ku poctě Fr. Krejčího, Praha, 1929. Str. 86-92. 
Hromadná zkouška inteligence. Praha, 1929. 
Raciona lisace z hlediska psychologie. Racionalisace, vědecká organisace a otázka so

ciální. Publikace sociálnlho ústavu čs. republiky, č. 48, 1930. Str. 105-115. 
Revise připadtl vyšetřených v pražské poradně pro volbu povolání v r. 1928. Zpráva 

o činnosti ústředI poraden pro volbu povoláni za ťOk 1930, Praha 1931. Str. 12-35. 
Revise přlpadú vyšetřených v pražské poradně pro volbu povoláni v r. 1929. Zpráva 

o činnosti ústředí poraden pro volbu povolání za rok 1931. Praha 1932. Str. 31-46. 
Od hypostazování pojmu k analytickému určeni elementárních faktorů v psychologii. 

Ceská mysl, XXVIII, 1932. Str. 20-24. 
Vilém Forster. Ceské mysl, XXVIUI, 1932. Str. 74-78. 
Psychotechnika. Encykloped ie výkonnosti II , Praba, 1932. Str. 267 --276. ( Též zvl. otisk.) 
Výběr žákyň Státní ošetřovatelské školy pomocí inteligenčních testů. Ceská mysl XXIX, 

1933. Str. 14-22. 
Měřeni inteligence. Praha 1933. Str. 252. 
Zjišťováni povahových vlastností. Zpráva o činnosti ústřed1 poraden pro volbu povoláni 

v Praze, 1933. Str. 25-29 . 
Clověk spotřebitel. Encyklopedie výkonnosti I, 1934. Str. 541-554. 
DopravnI nehody na elektrických drahách ve vztahu k pracovnl době zaměstnanců. Psy

chotechnická ročenka, Praha 1934. Str. 68-76. 
Test intro-extraverse. Psychotechn ická ročenka, Praha 1934 . Str. 22-34. 
Les résultats des recherches sur la susceptibilité aux accidents . Extrait des Comptes 

rendus de la vure Conférence Internationale de psychotechnique, Prague, 1934. Str. 
293-302. 

Zkouška inteligence a prospěch žáků na středni škole . Psychotechn ická ročenka II, 
Praha, 1936. Str. 40-66. 

Soc iální theorie inteligence. Ceská mysl, XXXII, 1936 . Str. 93-99. 
LiterárnI činnost dr. F. šerackého. Praha 1938. Str. 94. 
Přezkoumání zpfisobů literárnf práce F. šerackého. Praha 1939. Str. 49. 
Psychologická stránka při výchově dorostu. O výchově dorostu. StudijnI knihovna ústavu 

pro národní výchovu, sv. Vlll, Praha 1940. Str. 28-36. 
O příčinách klamného vztahu mezi obtížností a validitou testových úkolfi. Statistický 

obzor XX, 1940. Str. 363-392. 
Ekvivalence a ekvalisace altern~tivních testů. Pedagogická revue, II, 1948. Str. 209-225. 


